Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003,

D E C R E T A:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em
favor de Encargos Financeiros da União e Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor
global de R$ 18.942.706.393,00 (dezoito bilhões, novecentos e quarenta e dois milhões, setecentos e seis
mil, trezentos e noventa e três reais), para atender à programação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- serão provenientes de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2002, no valor
de R$ 96.515.270,00 (noventa e seis milhões, quinhentos e quinze mil, duzentos e setenta reais);

II - excesso de arrecadação no valor de R$ 18.840.602.442,00 (dezoito bilhões, oitocentos e
quarenta milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais), relativo ao recolhimento do
resultado positivo apurado no balanço do primeiro semestre de 2003, do Banco Central do Brasil; e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 5.588.681,00 (cinco milhões, qui-
nhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais), conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

[...]

1o- Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no- 10.640, de
14 de janeiro de 2003), em favor dos Ministérios da Educação, da Previdência Social, da Saúde, do
Trabalho e Emprego e da Assistência Social, crédito suplementar no valor global de R$ 334.232.821,00
(trezentos e trinta e quatro milhões, duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais), para
atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto.

28 843 0905 0252 0001 DIVIDA INTERNA DECORRENTE DO PRO-
GRAMA DE APOIO A REESTRUTURACAO
E AO AJUSTE FISCAL DOS ESTADOS E DO
INCENTIVO A REDUCAO DA PRESENCA
DO SETOR PUBLICO ESTADUAL NA ATIVI-

[...]

1o- Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no- 10.640, de
14 de janeiro de 2003), em favor dos Ministérios da Educação, da Previdência Social, da Saúde, do
Trabalho e Emprego e da Assistência Social, crédito suplementar no valor global de R$ 334.232.821,00
(trezentos e trinta e quatro milhões, duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais), para
atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto.